



TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00012.20250106/0006-62

Após minuciosa análise dos resultados da Dispensa Eletrônica nº2025.02.19.03, e seguindo a Nota Técnica apresentada pelo Agente de Contratação, o(a) Sr(a). FABIANA VIEIRA DE SOUSA, SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO da(o) SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, procede à adjudicação. Este processo foi meticulosamente conduzido em conformidade com o Art. 75, § 3º da Lei nº 14.133/2021, que estabelece a obrigatoriedade de transparência e competitividade por meio da publicação de avisos em sítio eletrônico oficial.

Além disso, o processo seguiu o rito estabelecido no Art. 72 da Lei nº 14.133/2021, que requer que o processo de contratação direta seja instruído com os documentos necessários para a formalização da demanda, a justificativa da escolha do fornecedor, e a análise de compatibilidade dos preços com o mercado. Com base nesses critérios **ADJUDICO** ao(s) fornecedor(es) vencedor(es) do(s) respectivo(s) item(ns), conforme indicado no quadro, resultado da adjudicação.

A Nota Técnica detalha e justifica a escolha baseando-se nos princípios de eficiência, economicidade e conformidade com as diretrizes governamentais. Este documento assegura que o procedimento foi transparente, que as propostas foram analisadas de forma equitativa e que a oferta mais vantajosa foi escolhida, refletindo o melhor interesse público em termos de valor e adequação às necessidades operacionais e estratégicas.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

18.515.658/0001-00 - D C A BATISTA - ME

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ARROZ AGULINHA	AGULINHA	90,00	QUILO	7,72	7,68	691,20
2	MARGARINA VEGETAL EXTRA-CREMOSA POTE C/ 500G	PRIMOR	80,00	Unidade	7,16	7,00	560,00
3	MARGARINA VEGETAL 1KG	PRIMOR	80,00	UNIDADE	15,24	15,00	1.200,00
4	TEMPERO EM PÓ	SAZON	60,00	Pacote	6,31	6,25	375,00
5	MILHO PARA MUNGUNZÁ	RAINHA	80,00	PACOTE	4,72	4,68	374,40
6	AÇUCAR CRISTAL	CORURIBE	300,00	PACOTE	5,83	5,78	1.734,00
7	ADOCANTE LIQUIDO.	MARATÁ	80,00	UNIDADE	14,21	14,00	1.120,00
8	ALHO KG	CEASA	30,00	Quilograma	40,30	39,50	1.185,00



9	BANANA PRATA	CEASA	70,00	Quilograma	8,97	8,90	623,00
10	BISCOITO POPULAR DOCE	FORTALEZA	130,00	Pacote	5,60	5,50	715,00
11	BISCOITO POPULAR SALGADO	FORTALEZA	220,00	Pacote	5,97	5,90	1.298,00
12	BISCOITO TIPO MARIA OU MAIZENA	FORTALEZA	220,00	Pacote	7,68	7,60	1.672,00
13	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER	FORTALEZA	280,00	Pacote	7,06	7,00	1.960,00
14	CALDO DE CARNE	KINOR	100,00	Unidade	5,60	5,50	550,00
15	CARNE BOVINA DE 1ª QUALIDADE	GOLD BEEF	25,00	Quilograma	35,17	35,00	875,00
16	CARNE BOVINA MOÍDA	CAMARA	25,00	Quilograma	27,48	27,00	675,00
17	CARNE BOVINA TIPO COSTELA	GOLD BEEF	40,00	Quilograma	31,25	31,00	1.240,00
18	Cebola Branca	CEASA	40,00	Quilograma	7,42	7,30	292,00
19	Cebola Roxa	CEASA	40,00	Quilograma	7,54	7,45	298,00
20	CENOURA	CEASA	50,00	Quilograma	8,38	8,30	415,00
21	COLORAU	KIMIMO	50,00	Pacote	1,34	1,30	65,00
22	CREME DE LEITE	BETANIA	110,00	Unidade	4,50	4,45	489,50
23	ERVAS DESIDRATADAS PARA CHÁ	RAMY	60,00	Quilograma	42,92	42,00	2.520,00
24	EXTRATO DE TOMATE	RAMY	80,00	Unidade	4,74	4,70	376,00
25	FARINHA DE MANDIOCA	DONA DÊ	80,00	Quilograma	6,56	6,50	520,00
26	FARINHA DE MILHO	CORINGA	100,00	Pacote	3,21	3,15	315,00
27	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO	DONA BENTA	80,00	Quilograma	7,54	7,50	600,00
28	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO	DONA BENTA	80,00	Quilograma	7,55	7,50	600,00
29	FÉCULA DE MANDIOCA	PANTANAL	100,00	Quilograma	9,22	9,00	900,00
30	FEIJÃO DE CORDA 1 KG	TIO CHICO	80,00	Quilograma	9,45	9,35	748,00
31	FRANGO CONGELADO	TIJUCA	50,00	Quilograma	14,36	14,30	715,00
32	FRANGO EM CORTES (PEITO)	TIJUCA	60,00	Quilograma	20,21	20,00	1.200,00
33	LEITE EM PÓ 750G	BETANIA	100,00	Pacote	36,79	36,70	3.670,00
34	LINGUIÇA CALABRESA	PERDIGÃO	60,00	Quilograma	35,11	35,00	2.100,00
35	MACARRÃO	BOM SABOR	100,00	PACOTE	5,33	5,30	530,00
36	ÓLEO DE SOJA 900ML	SOYA	80,00	UNIDADE	9,61	9,50	760,00
37	OVOS DE GALINHA	REGINA	80,00	BANDEJA	26,02	25,75	2.060,00
38	PÃO PARA CACHORRO QUENTE	RENOPAN	100,00	PACOTE	10,29	10,00	1.000,00
39	POLPA DE FRUTAS SABOR ACEROLA	FRAN	100,00	Quilograma	14,12	14,00	1.400,00
40	POLPA DE FRUTAS SABOR CAJÚ	FRAN	100,00	Quilograma	12,33	12,00	1.200,00
41	POLPA DE FRUTAS SABOR GOIABA	FRAN	100,00	Quilograma	14,68	14,60	1.460,00
42	POLPA DE FRUTAS SABOR MANGA	FRAN	100,00	Quilograma	8,77	8,70	870,00



43	PRESUNTO DE PERU	AURORA	30,00	Quilograma	57,89	57,00	1.710,00
44	QUEIJO COALHO	ISIS	35,00	Quilograma	37,13	37,00	1.295,00
45	QUEIJO TIPO MUSSARELA	ISIS	25,00	Quilograma	57,14	57,00	1.425,00
46	Rapadura	QUILÃO	50,00	UNIDADE	6,38	6,30	315,00
47	REFRIGERANTE SABOR COLA	MAIS SABOR	65,00	Unidade	11,57	11,50	747,50
48	REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ	MAIS SABOR	65,00	Unidade	10,43	10,40	676,00
49	REFRIGERANTE SABOR LARANJA	MAIS SABOR	65,00	Unidade	10,48	10,40	676,00
50	Sal Refinado	FAIZÃO	12,00	Quilograma	1,70	1,60	19,20
51	SALSICHA 1KG	AVIVAR	30,00	Quilograma	15,40	15,00	450,00
52	TEMPERO COMPLETO 500ML	MARIMAR	60,00	UNIDADE	5,53	5,45	327,00
53	VINAGRE BRANCO, 500ML	REGINA	70,00	UNIDADE	2,14	2,10	147,00
54	ACHOCOLATADO EM PÓ	3 CORAÇÕES	70,00	Pacote	18,81	18,50	1.295,00
55	BATATA INGLESA	CEASA	45,00	Quilograma	9,08	9,00	405,00
56	FEIJÃO PRETO	DONA DÊ	35,00	Quilograma	11,63	11,60	406,00
57	LINGUIÇA TOSCANA	AURORA	35,00	Quilograma	30,62	30,00	1.050,00
58	MAIONESE 400G	QUERO	50,00	SACHE	8,92	8,85	442,50
59	CATCHUP	TAMBAU	50,00	Frasco	8,63	8,60	430,00
60	CAFÉ 250G	KIMIMO	350,00	Pacote	15,14	15,10	5.285,00
61	FRANGO EM CORTE (COXA E SOBRECOXA)	TIJUCA	45,00	QUILO	18,34	18,25	821,25
VALOR TOTAL							59.873,55

Adjudicado para D C A BATISTA - ME inscrita no CNPJ/MF: 18.515.658/0001-00, pelo melhor valor de R\$ 59.873,55 (cinquenta e nove mil, oitocentos e setenta e três reais e cinquenta e cinco centavos), em 26/02/2025.

assinado eletronicamente
Fabiana Vieira De Sousa
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 009/2025

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
322/2025
FLS ANO